



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リード

コード番号 6982 URL <http://www.lead.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 岩崎 元治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長

(氏名) 千葉 新

TEL 048-588-1121

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,758	△1.3	51	343.6	85	245.6	218	△9.2
27年3月期第3四半期	3,807	△7.0	11	—	24	—	240	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	16.64	—	—	—
27年3月期第3四半期	18.33	—	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
28年3月期第3四半期	10,384	—	3,516	—	33.9	267.65	—	
27年3月期	10,487	—	3,216	—	30.7	244.83	—	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,516百万円 27年3月期 3,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,900	△6.6	10	△79.2	10	△81.0	140	△47.9	10.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	13,164,800 株	27年3月期	13,164,800 株
28年3月期3Q	27,270 株	27年3月期	26,955 株
28年3月期3Q	13,137,656 株	27年3月期3Q	13,138,061 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績の好転を背景として設備投資や個人消費が底堅く推移していること等により緩やかな回復を続けておりますが、輸出・生産に中国経済や新興国経済減速の影響が見られ景気回復のもたつきが懸念されるとともに、原油安が世界経済・金融市場に与える悪影響も注視されています。

当社の売上高に大きな影響を与える乗用車の国内生産台数は、前年同月比10月が0.9%増、同11月が8.3%増、同12月が1.3%減となりました。

このような経済環境の中で当第3四半期累計期間の売上高は3,758百万円(前年同期比1.3%減)となりました。自動車用部品部門の受注減が主な要因です。

損益面につきましては、原価低減改善活動の推進及び製造経費の圧縮・人員体制の見直し等によるコスト削減に努めた結果、営業利益は51百万円(前年同期比343.6%増)となりました。

営業外収益は受取配当金47百万円、受取賃貸料33百万円等により97百万円、営業外費用は支払利息51百万円等により63百万円を計上し、経常利益は85百万円(前年同期比245.6%増)となりました。また、特別利益は投資有価証券売却益200百万円を計上し、特別損失は金型等の固定資産除却損41百万円を計上しました。その結果、四半期純利益は218百万円(前年同期比9.2%減)となりました。

セグメント別の業績については、次のとおりであります。

①自動車用部品

当セグメントの売上高は、3,203百万円(前年同期比4.8%減)となりました。セグメント利益(経常利益)は82百万円(前年同期比760.9%増)となりました。

②自社製品

当セグメントの売上高は、473百万円(前年同期比18.0%増)となりました。照明機器製品は77百万円増加し、電子機器製品は5百万円減少しました。セグメント損失(経常損失)は28百万円(前年同期はセグメント損失6百万円)となりました。

③賃貸不動産

賃貸不動産のセグメント利益(経常利益)は22百万円(前年同期比5.7%減)となりました。なお、収益及び費用は営業外に計上しております。

④その他

駐輪設備の売上高は81百万円(前年同期比91.5%増)となりました。公共施設等大型案件の受注増が主な要因です。セグメント利益(経常利益)は8百万円(前年同期はセグメント損失1百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前期末比102百万円減少し、10,384百万円となりました。

項目別では、流動資産は442百万円減少し、3,424百万円となりました。主な要因はその他のうち未収消費税が16百万円増加し、現金及び預金が184百万円、受取手形及び売掛金が126百万円、原材料及び貯蔵品が32百万円、その他のうち立替金が111百万円減少したことです。固定資産は339百万円増加し、6,960百万円となりました。主な要因は建物が636百万円、投資有価証券が173百万円増加し、機械及び装置が34百万円、工具、器具及び備品が53百万円、リース資産が61百万円、建設仮勘定が334百万円減少したことです。

流動負債は412百万円減少し、3,364百万円となりました。主な要因は短期借入金が増加し、支払手形及び買掛金が75百万円、未払金が150百万円、圧縮未決算特別勘定が158百万円、その他のうち未払消費税等が84百万円減少したことです。固定負債は9百万円増加し、3,503百万円となりました。主な要因はその他のうち繰延税金負債が57百万円増加し、長期借入金が増加し、その他のうちリース債務が21百万円減少したことです。その結果、負債全体では402百万円減少し、6,868百万円となりました。

純資産は299百万円増加し、3,516百万円となりました。主な要因は利益剰余金が増加し、その他有価証券評価差額金が120百万円増加したことです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年11月2日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,623,973	1,439,557
受取手形及び売掛金	1,254,782	1,128,299
電子記録債権	216,494	226,830
製品	238,364	220,501
仕掛品	41,236	33,389
原材料及び貯蔵品	315,362	282,556
その他	178,270	94,570
貸倒引当金	△1,370	△1,210
流動資産合計	3,867,115	3,424,495
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,059,708	1,695,739
構築物(純額)	42,855	57,927
機械及び装置(純額)	611,397	576,788
車両運搬具(純額)	4,277	4,494
工具、器具及び備品(純額)	153,163	99,792
土地	1,657,869	1,657,869
リース資産(純額)	737,331	675,492
建設仮勘定	365,564	30,842
有形固定資産合計	4,632,167	4,798,945
無形固定資産		
ソフトウェア	1,706	2,906
リース資産	2,902	1,935
無形固定資産合計	4,608	4,841
投資その他の資産		
投資有価証券	1,870,203	2,043,395
その他	121,742	118,550
貸倒引当金	△8,200	△5,570
投資その他の資産合計	1,983,745	2,156,376
固定資産合計	6,620,522	6,960,163
資産合計	10,487,637	10,384,658

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	323,109	247,974
短期借入金	2,119,240	2,167,603
未払金	912,192	761,729
未払法人税等	8,045	19,661
賞与引当金	25,000	6,000
圧縮未決算特別勘定	158,866	—
その他	230,988	161,990
流動負債合計	3,777,442	3,364,959
固定負債		
長期借入金	1,828,695	1,812,376
退職給付引当金	91,090	85,723
資産除去債務	54,333	52,132
その他	1,519,435	1,553,080
固定負債合計	3,493,555	3,503,312
負債合計	7,270,997	6,868,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	658,240	658,240
資本剰余金	211,245	211,245
利益剰余金	374,737	554,001
自己株式	△5,335	△5,393
株主資本合計	1,238,887	1,418,092
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,026,582	1,147,123
土地再評価差額金	951,170	951,170
評価・換算差額等合計	1,977,752	2,098,293
純資産合計	3,216,639	3,516,386
負債純資産合計	10,487,637	10,384,658

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,807,131	3,758,367
売上原価	3,460,883	3,368,737
売上総利益	346,248	389,629
販売費及び一般管理費	334,620	338,052
営業利益	11,628	51,577
営業外収益		
受取利息	368	356
受取配当金	32,174	47,113
受取賃貸料	34,853	33,164
その他	8,940	16,698
営業外収益合計	76,337	97,333
営業外費用		
支払利息	53,262	51,761
その他	10,060	11,989
営業外費用合計	63,322	63,751
経常利益	24,643	85,159
特別利益		
投資有価証券売却益	2,499	200,332
受取保険金	458,220	-
特別利益合計	460,720	200,332
特別損失		
固定資産除却損	56,675	41,091
災害による損失	15,336	-
圧縮未決算特別勘定繰入	158,866	-
固定資産圧縮損	3,130	-
特別損失合計	234,008	41,091
税引前四半期純利益	251,354	244,399
法人税、住民税及び事業税	10,570	25,635
法人税等調整額	△98	86
法人税等合計	10,471	25,722
四半期純利益	240,883	218,677

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。